□适用 √不适用

六、 非经常性损益项目和金额

单位：元

项目 2024年金额 2023年金额 2022年金额 说明

非流动性资产处置损

益

1,547,871.40 -5,205.88 -3,538.10

计入当期损益的政府

补助（与企业业务密切

相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的

政府补助除外）

1,269,283.60 493,098.44 5,614,002.66

委托他人投资或管理

资产的损益

4,686,034.44 - -

除同公司正常经营业

务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性

金融资产、衍生金融资

产、交易性金融负债、

衍生金融负债产生的

公允价值变动损益，以

及处置交易性金融资

产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金

融负债和其他债权投

资取得的投资收益

- 2,762,204.02 59,692.44

除上述各项之外的其

他营业外收入和支出

-1,986,627.29 5,349,333.43 -15,611,362.39

非经常性损益合计 5,516,562.15 8,599,430.01 -9,941,205.39

所得税影响数 827,584.33 486,006.76 823,683.20

少数股东权益影响额 337.50 -2,829.15 18,081.16

11

（税后）

非经常性损益净额 4,688,640.32 8,116,252.40 -10,782,969.75

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

八、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一) 会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

营业成本 411,995,923.64 422,804,542.46

销售费用 17,792,089.00 6,983,470.18

(二) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、2024 年 3 月，财政部编写并发行了《企业会计准则应用指南汇编 2024》，明确了保证类质量保

证费用应计入“主营业务成本”“其他业务成本”等科目，本公司自 2024年 1月 1日起施行，并采用追

溯调整法对可比期间的财务报表进行相应调整，本次会计政策的变更对本公司合并财务报表及母公司财

务报表的影响如下：

①对合并财务报表的影响：

受影响的项目
2023 年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

营业成本 411,995,923.64 10,808,618.82 422,804,542.46

销售费用 17,792,089.00 -10,808,618.82 6,983,470.18

②对母公司报表的影响：

受影响的项目
2023 年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

营业成本 384,123,046.47 9,967,468.19 394,090,514.66

销售费用 15,869,931.04 -9,967,468.19 5,902,462.85

2、财政部于 2023年 10月发布了《企业会计准则解释第 17号》，自 2024年 1月 1日起施行。其中，

“一、关于流动负债与非流动负债的划分”要求:“企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负

债表日后一年以上的实质性权利的，该负债应当归类为流动负债。企业是否有行使上述权利的主观可能

性，并不影响负债的流动性划分。对于符合《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》非流动负债划

分条件的负债，即使企业有意图或者计划在资产负债表日后一年内(含一年，下同)提前清偿该负债，或

12

者在资产负债表日至财务报告批准报出日之间已提前清偿该负债，该负债仍应归类为非流动负债。”；

“二、关于供应商融资安排的披露要求”“企业应当汇总披露与供应商融资安排有关的信息，以有助于

报表使用者评估这些安排对该企业负债、现金流量以及该企业流动性风险敞口的影响。在识别和披露流

动性风险信息时也应当考虑供应商融资安排的影响，该披露规定仅适用于供应商融资安排，供应商融资

安排是指具有下列特征的交易：一个或多个融资提供方提供资金，为企业支付其应付供应商的款项，并

约定该企业根据安排的条款和条件，在其供应商收到款项的当天或之后向融资提供方还款。与原付款到

期日相比，供应商融资安排延长了该企业的付款期，或者提前了该企业供应商的收款期。”。执行上述规

定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。供应商融资安排的相关披露详见“附注五、47（2）”。

[…]

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

机科发展科技股份有限公司表附注

2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

102

产。本集团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的

入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利

息收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当

期损益。

2） 经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租

赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有

关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

22. 公允价值计量

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或

者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言

具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量

日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产

或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

23. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

1）2024 年 3 月，财政部编写并发行了《企业会计准则应用指南汇编 2024》，明确

了保证类质量保证费用应计入“主营业务成本”“其他业务成本”等科目，本公司自 2024

年 1 月 1日起施行，并采用追溯调整法对可比期间的财务报表进行相应调整，本次会计

政策的变更对本公司合并财务报表及母公司财务报表的影响如下：

①对合并财务报表的影响：

受影响的项目
2023 年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

机科发展科技股份有限公司表附注

2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

103

受影响的项目
2023 年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

营业成本 411,995,923.64 10,808,618.82 422,804,542.46

销售费用 17,792,089.00 -10,808,618.82 6,983,470.18

②对母公司报表的影响：

受影响的项目
2023 年 1-12月

调整前 调整金额 调整后

营业成本 384,123,046.47 9,967,468.19 394,090,514.66

销售费用 15,869,931.04 -9,967,468.19 5,902,462.85

2）财政部于 2023 年 10月发布了《企业会计准则解释第 17 号》，自 2024年 1月 1

日起施行。其中，“一、关于流动负债与非流动负债的划分”要求:“企业在资产负债表

日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利的，该负债应当归类为

流动负债。企业是否有行使上述权利的主观可能性，并不影响负债的流动性划分。对于

符合《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》非流动负债划分条件的负债，即使企

业有意图或者计划在资产负债表日后一年内(含一年，下同)提前清偿该负债，或者在资

产负债表日至财务报告批准报出日之间已提前清偿该负债，该负债仍应归类为非流动负

债。”；“二、关于供应商融资安排的披露要求”“企业应当汇总披露与供应商融资安排有

关的信息，以有助于报表使用者评估这些安排对该企业负债、现金流量以及该企业流动

性风险敞口的影响。在识别和披露流动性风险信息时也应当考虑供应商融资安排的影响，

该披露规定仅适用于供应商融资安排，供应商融资安排是指具有下列特征的交易：一个

或多个融资提供方提供资金，为企业支付其应付供应商的款项，并约定该企业根据安排

的条款和条件，在其供应商收到款项的当天或之后向融资提供方还款。与原付款到期日

相比，供应商融资安排延长了该企业的付款期，或者提前了该企业供应商的收款期。”。

执行上述规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。供应商融资安排的相关披